
 
 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số năm 2024 

 trên địa bàn thành phố Vũng Tàu 

 

Thực hiện Kế hoạch số 203/KH-UBND ngày 16/8/2024 của UBND tỉnh Bà 

Rịa – Vũng Tàu về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số năm 

2024 trên địa bàn tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu, UBND thành phố Vũng Tàu ban hành 

Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số năm 2024 trên địa 

bàn thành phố Vũng Tàu cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

- Đẩy nhanh tiến độ triển khai các nhiệm vụ về chuyển đổi số, thực hiện có 

hiệu quả chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 

2030.  

- Nâng cao nhận thức của người dân, toàn xã hội về vai trò, ý nghĩa và lợi ích 

của chuyển đổi số.  

- Thúc đẩy sự tham gia vào cuộc của cả hệ thống chính trị, hành động đồng 

bộ ở các cấp và sự tham gia của toàn dân bảo đảm sự thành công của chuyển đổi 

số theo mục tiêu định hướng đến 2030.  

2. Yêu cầu  

Các hoạt động truyền thông, hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia và của 

tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu được tổ chức với nhiều nội dung phong phú, đa dạng; thiết 

thực, hiệu quả và tiết kiệm; phù hợp với mục đích, ý nghĩa cũng như chủ đề của 

Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024.  

II. CHỦ ĐỀ NGÀY CHUYỂN ĐỔI SỐ NĂM 2024  

Chủ đề của Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 là: “Phổ cập hạ tầng số 

và sáng tạo ứng dụng số để phát triển kinh tế số - Động lực mới cho tăng trưởng 

kinh tế và năng suất lao động”.  

III. NỘI DUNG TỔ CHỨC  

1. Treo băng rôn, khẩu hiệu chào mừng Ngày Chuyển đổi số quốc gia với chủ 

đề nêu tại Mục II tại trụ sở các cơ quan, đơn vị; thực hiện các hoạt động thông tin, 

tuyên truyền về chuyển đổi số trên cổng/trang thông tin điện tử các đơn vị và trên 

các phương tiện thông tin đại chúng. 

2. Phát động tổ chức các hội nghị, buổi nói chuyện chuyên đề về chuyển đổi 

số cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của đơn vị; tổ chức các hội 

thi tìm hiểu hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia. 
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3. Tổ chức giới thiệu các nền tảng số chuyên ngành “Make in Vietnam” để 

các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp tham khảo.  

4. Phát triển, lan tỏa, nhân rộng các mô hình quản trị số trong các ngành, nghề 

kinh tế.  

5. Tăng cường chuyển đổi số trong hoạt động với trí tuệ nhân tạo, trợ lý ảo, 

công nghệ chuỗi khối,...  

6. Tổ chức các khóa đào tạo, bồi dưỡng ngắn hạn kiến thức cơ bản về chuyển 

đổi số cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động; Diễn tập thực chiến an 

toàn thông tin, ứng cứu sự cố tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu năm 2024.  

7. Tổ chức hoạt động truyền thông, ứng dụng giải pháp chuyển đổi số trong 

hoạt động sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp.  

IV. THỜI GIAN TỔ CHỨC  

Các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số năm 2024 trên địa bàn được 

tổ chức trước và trong tháng 10/2024, trong đó tập trung tổ chức các hoạt động 

trong thời gian từ ngày 15/9 đến ngày hết tháng 10/2024.  

V. KINH PHÍ TỔ CHỨC  

Kinh phí tổ chức các hoạt động của Ngày Chuyển đổi số năm 2024 từ nguồn 

ngân sách nhà nước cấp hoặc các nguồn phù hợp khác theo quy định của pháp luật.  

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Thủ trưởng các cơ quan đơn vị, Chủ tịch UBND các phường, xã 

- Treo băng rôn, khẩu hiệu chào mừng Ngày Chuyển đổi số quốc gia với chủ 

đề nêu tại Mục II tại trụ sở các cơ quan, đơn vị; thực hiện các hoạt động thông tin, 

tuyên truyền về chuyển đổi số trên cổng/trang thông tin điện tử các đơn vị và trên 

các phương tiện thông tin đại chúng. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền vận động cán bộ, công chức, viên chức 

và người lao động tại đơn vị tích cực tìm hiểu chủ động ứng dụng công nghệ số 

vào các hoạt động của các cơ quan, đơn vị. 

2. Phòng Văn hóa và Thông tin  

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị tham mưu UBND Thành phố, Ban 

chỉ đạo chuyển đổi số thành phố Vũng Tàu tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày 

Chuyển đổi số trên địa bàn thành phố Vũng Tàu. 

- Tổ chức hội nghị kết nối định hướng phát triển sản phẩm số cho các doanh 

nghiệp dịch vụ du lịch của thành phố nhằm mục đích quảng bá thương hiệu và 

khẳng định chất lượng dịch vụ du lịch của thành phố Vũng Tàu. 

- Chủ trì hướng dẫn các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thành phố tổ chức các 

hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số cụ thể như: treo băng rôn với chủ đề 

“Phổ cập hạ tầng số và sáng tạo ứng dụng số để phát triển kinh tế số - Động lực 

mới cho tăng trưởng kinh tế và năng suất lao động”. 
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- Chủ trì tổng hợp các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia 

10/10 năm 2024 tham mưu UBND Thành phố báo cáo UBND Tỉnh theo thời gian 

quy định. 

3. Trung tâm Văn hóa, Thông tin – Thể thao thành phố Vũng Tàu 

- Treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền Ngày Chuyển đổi số quốc gia với chủ 

đề nêu tại Mục II tại các vị trí công cộng trên địa bàn thành phố Vũng Tàu đảm bảo 

cho toàn thể người dân trên địa bàn thành phố được biết và đồng thuận tham gia. 

- Tổ chức biên soạn nội dung tuyên truyền vận động người dân, doanh nghiệp 

hưởng ứng phát động phong trào tìm hiểu và đưa công nghệ số vào hoạt động quản 

lý sản xuất kinh doanh nâng cao hiệu quả sản xuất rút ngắn thời gian, giảm thiểu 

chi phí. 

4. UBND các phường, xã  

 Căn cứ nội dung Kế hoạch này xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động 

hưởng ứng ngày chuyển đổi số trên địa bàn mình và báo cáo tổng hợp kết quả thực 

hiện về UBND thành phố thông qua phòng Văn hóa và Thông tin trước ngày 

02/11/2024. 

5. Phòng Tài chính – Kế hoạch 

Căn cứ khả năng cân đối ngân sách hàng năm, phối hợp với Phòng Văn hóa 

và Thông tin trình cấp thẩm quyền bố trí kinh phí để triển khai Kế hoạch này cho 

các cơ quan, đơn vị thực hiện nhiệm vụ chi theo quy định của Luật Ngân sách Nhà 

nước. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày chuyển đổi số 

năm 2024 trên địa bàn thành phố Vũng Tàu, UBND thành phố Vũng Tàu đề nghị 

các đơn vị quan tâm triển khai thực hiện./. 
 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (báo cáo); 

- BCĐ CĐS tỉnh (b/c); 

- Văn phòng UBND tỉnh; 

- Sở Thông tin & Truyền thông (báo cáo); 

- TTr. Thành ủy (b/c); 

- TTr HĐND thành phố (báo cáo); 

- BCĐ CĐS thành phố (b/c); 

- CT, các PCT UBND TPVT; 

- Các cơ quan chuyên môn thuộc TPVT; 

- UBND các phường, xã (thực hiện); 

- Lưu: VT.  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Thu Hương 
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